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● 位置・面積                              （平成25年1月1日現在） 

区分 

地区 

位  置 東京からの

距離 
面 積 東西 南北 

周囲 

（海岸延長） 北緯 東経 

新 島 34 2゚2'37" 139 1゚5'25" 150.923 ㎞ 23.91 ㎢ 3.2 km 11.5 km 41.6 km 

式根島 34 1゚9'18" 139 1゚3'15" 157.717 ㎞ 3.92 ㎢ 2.9 km 2.5 km 12.2 km 

新島村合計  ――― 27.83 ㎢ ――― ――― 53.8 km 

・東京からの距離は、都庁から役場及び支所まで。 ・面積及び海岸延長には地内島、早島、鵜渡根島を含む。 

● 人口・世帯                              （平成25年1月1日現在） 

区分 

世帯 
面積 世帯数 人口 

内    訳 
人口密度 

男 女 

本 村 18.45㎢ 947世帯 2,102人 1,005人 1,097人 113.9人／㎢ 

式根島 3.92㎢ 280世帯 554人 262人 292人 141.3人／㎢ 

若 郷 5.46㎢ 142世帯 323人 167人 156人 59.2人／㎢ 

合 計 27.83㎢ 1,369世帯 2,979人 1,434人 1,545人 107.0人／㎢ 

 

● 人口の推移                                （毎年1月1日現在） 

 昭和60 平成２ 12 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

本 村 
男 1,291 1,240 1,063 1,075 1,096 1,083 1,057 1,042 1,038 1,032 1,013 1,005 

女 1,286 1,242 1,147 1,136 1,140 1,125 1,125 1,127 1,126 1,124 1,107 1,097 

式根島 
男 352 335 298 277 276 282 277 264 267 270 261 262 

女 376 367 301 307 321 319 313 304 295 295 294 292 

若 郷 
男 229 215 202 182 177 180 175 173 175 174 170 167 

女 240 242 217 187 188 176 174 175 167 164 159 156 

男女別 

計 

男 1,872 1,790 1,563 1,534 1,549 1,545 1509 1,479 1,480 1,476 1,444 1,434 

女 1,902 1,851 1,665 1,630 1,649 1,620 1620 1,606 1,588 1,583 1,560 1,545 

合 計 3,774 3,641 3,228 3,164 3,198 3,165 3,121 3,085 3,068 3,059 3,004 2,979 

 

● 人口動態                                   （住民基本台帳参照） 

区分 

年 

自然動態 社会動態 
その他 増減人口 婚姻 離婚 死産 

出 生 死 亡 増 減 転 入 転 出 増 減 

昭和６０年 34 44 △10 133 177 △44 - △54 10 0 1 

平成 ２年 17 33 △16 199 221 △22 - △38 14 3 0 

７年 27 40 △13 184 190 △6 - △19 9 4 0 

１７年 23 36 △13 167 118 49 
帰  化 1 

職権消除△3 
34 12 4 0 

２０年 19 45 △26 152 163 △11 
転出取消 2 

職権消除△1 
△37 14 2 0 

２１年 15 42 △27 137 128 9  △18 15 0 0 

２２年 15 41 △26 142 125 17  △９ 27 4 0 

２３年 23 51 △28 105 133 △28 

帰  化 1 

職権記載1 

職権消除△1 

△56 14 3 0 

２４年 18 59 △41 123 113 10 6※ △31 10 3 0 

※外国人登録制度廃止に伴う増加
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●５歳階級別人口ピラミッド                     （平成25年1月1日現在） 
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●階級別人口及び世帯数の推移（全体）                      （平成25年1月1日現在） 
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● 財政の推移 

（１）普通会計決算額                                     （単位：千円、％） 

年 度 

区 分 
19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 

村 税 374,871 10.1 369,285 9.1 368,321 9.0 352,341 8.9 349,275 8.4 

地 方 譲 与 税 23,705 0.6 22,717 0.6 21,255 0.5 20,594 0.5 20,014 0.5 

利 子 割 交 付 金 4,025 0.1 3,094 0.1 2,314 0.1 2,221 0.1 1,999 0.1 

配 当 割 交 付 金 1,987 0.1 900 0.0 699 0.0 830 0.0 888 0.0 

株式等譲渡所得割交付金 1,337 0.1 306 0.0 293 0.0 251 0.0 195 0.0 

特別地方消費税交付金           

地 方 消 費 税 交 付 金 40,895 1.1 38,216 0.9 40,699 1.0 40,629 1.0 36,931 0.9 

自動車取得税交付金 24,730 0.7 22,577 0.6 10,865 0.3 12,168 0.3 9,971 0.2 

国有提供施設所在市町村助成交付金 5,961 0.1 6,513 0.2 6,516 0.2 6,584 0.2 7,770 0.2 

地 方 特 例 交 付 金 2,441 0.1 4,145 0.1 6,002 0.1 8,265 0.2 9,219 0.2 

地 方 交 付 税 992,087 27.0 1,080,692 26.8 1,207,427 29.6 1,285,087 32.6 1,316,158 31.4 

交通安全対策特別交付金 1,929 0.1 1,701 0.0 1,625 0.0 1,498 0.0 1,460 0.0 

分 担 金 及 び 負 担 金 91 0.0 394 0.0 256 0.0 0 0.0 0 0.0 

使 用 料 及 び 手 数 料 120,514 3.3 125,005 3.1 126,024 3.1 123,665 3.1 112,815 2.7 

国 庫 支 出 金 211,932 5.8 155,533 3.8 274,227 6.7 140,230 3.6 193,178 4.6 

都 支 出 金 1,155,419 31.4 1,194,048 29.6 1,385,084 33.9 1,476,021 37.4 1,324,917 31.6 

財 産 収 入 56,714 1.5 61,648 1.5 46,624 1.1 46,314 1.2 42,974 1.0 

寄 付 金   3,600 0.1 3,200 0.1 2,800 0.1 705 0.0 

繰 入 金 30,516 0.7 170,000 4.2 125,093 3.1 413 0.0 133,900 3.2 

繰 越 金 53,360 1.5 127,538 3.2 145,656 3.6 161,017 4.1 289,946 6.9 

諸 収 入 124,548 3.4 140,345 3.5 174,286 4.3 78,885 2.0 77,760 1.9 

村 債 450,935 12.3 510,069 12.6 136,767 3.3 186,700 4.7 258,019 6.2 

合 計 3,677,997 100.0 4,038,326 100.0 4,083,233 100.0 3,946,513 100.0 4,188,094 100.0 

年 度 

区 分 
19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 

議 会 費 53,874 1.5 54,097 1.4 53,640 1.4 53,469 1.5 61,391 1.5 

総 務 費 544,196 15.3 1,068,719 27.5 1,050,608 26.8 787,651 21.6 1,147,455 28.5 

民 生 費 597,682 16.8 882,717 22.7 470,867 12.0 523,790 14.3 507,176 12.6 

衛 生 費 387,350 10.9 297,092 7.6 414,926 10.6 304,333 8.3 271,304 6.7 

労 働 費 65,132 1.8 64,473 1.7 55,432 1.4 62,736 1.7 70,237 1.8 

農 林 水 産 業 費 273,196 7.7 288,632 7.4 322,793 8.2 213,662 5.8 249,295 6.2 

商 工 費 204,886 5.8 282,243 7.3 356,850 9.1 237,662 6.5 310,282 7.7 

土 木 費 653,135 18.4 334,291 8.6 507,509 13.0 485,576 13.3 544,372 13.5 

消 防 費 65,911 1.9 103,048 2.6 79,911 2.0 80,825 2.2 90,332 2.3 

教 育 費 490,343 13.8 293,772 7.5 376,819 9.6 697,278 19.1 489,991 12.2 

災 害 復 旧 費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0.0 

公 債 費 214,754 6.1 223,586 5.7 232,861 5.9 209,585 5.7 280,599 7.0 

諸 支 出 金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0.0 

合 計 3,550,459 100.0 3,892,670 100.0 3,922,216 100.0 3,656,567 100.0 4,022,434 100.0 



- ４ - 

（２）財政指数等                                    （単位：千円） 

年度 

区分 
19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 

基 準 財 政 需 要 額 1,182,076 1,252,215 1,349,736 1,381,515 1,435,043 

基 準 財 政 収 入 額 376,803 377,535 355,611 329,337 342,455 

標 準 財 政 規 模 1,291,534 1,357,725 1,451,079 1,471,981 1,532,557 

財 政 力 指 数 0.336 0.317 0.295 0.268 0.247 

実 質 収 支 比 率 （％） 8.9 8.7 9.9 17.8 10.2 

公 債 費 比 率 （％） 7.5 7.0 6.0 4.1 5.3 

地方債許可制限比率 （％） 3.1 4.1 4.3 3.8 3.5 

経 常 収 支 比 率 （％） 84.1 78.6 74.2 72.9 82.1 

積 立 金 現 在 高 1,939,622 1,912,545 2,124,047 2,291,949 2,381,624 

内 訳 
財 政 調 整 分 328,366 539,069 328,366 629,408 638,762 

その他特定目的分 1,611,256 1,453,795  1,662,541 1,742,862 

地 方 債 現 在 高 2,260,704 2,576,573 2,513,601 2,523,543 2,533,285 

 

（３）平成24年度一般会計当初予算               （単位：千円） （４）平成24年度特別会計 

   当初予算（単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

歳   入 歳   出 

村 税 321,840 8.4 議 会 費 56,726 1.5 

地 方 譲 与 税 19,993 0.5 総 務 費 612,408 16.0 

利 子 割 交 付 金 1,876 0.1 民 生 費 626,399 16.4 

配 当 割 交 付 金 914 0.0 衛 生 費 334,183 8.8 

株式等譲渡所得割交付金 184 0.0 労 働 費 28,960 0.8 

地 方 消 費 税 交 付 金 35,734 0.9 農林水産業費 270,542 7.1 

特別地方消費税交付金  0.0 商 工 費 245,513 6.4 

自動車取得税交付金 12,338 0.3 土 木 費 422,619 11.1 

国有提供施設所在市町村助成交付金 5,000 0.1 消 防 費 503,474 13.2 

地 方 特 例 交 付 金 7,000 0.2 教 育 費 453,675 11.9 

地 方 交 付 税 1,184,000 31.0 災 害 復 旧 費 35 0.0 

交通安全対策特別交付金 1,500 0.1 公 債 費 257,339 6.8 

分 担 金 及 び 負 担 金 18,473 0.5 諸 支 出 金 533 0.0 

使 用 料 及 び 手 数 料 69,131 1.8 予 備 費 6,594 0.2 

国 庫 支 出 金 370,906 9.7  

都 支 出 金 1,207,451 31.6 

財 産 収 入 40,518 1.1 

寄 付 金 1 0.0 

繰 入 金 260,005 6.8 

繰 越 金 1 0.0 

諸 収 入 76,135 2.0 

村 債 186,000 4.9 

歳 入 合 計 3,819,000 100.0 歳 出 合 計 3,819,000 100.0 

会 計 別 歳入・歳出 

連 絡 船 事 業 91,062 

簡易水道事業 117,197 

と 場 事 業 1,410 

国 保 診 療 所 552,356 

国 保 事 業 566,390 

後期高齢者医療 86,680 

下 水 道 事 業 323,596 

温泉ロッジ事業 17,586 

介護保険事業 346,824 

災害援護資金 

貸 付 金 事 業 
5,782 
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〔１〕総 務 課 

１．村職員状況 （平成25年1月1日現在） 

役 職 人 数 

村 長 1 

副 村 長 1 

教 育 長 1 

会 計 管 理 者 1 

課 長 6 

事 務 局 長 1 

室 長 1 

事 務 長 2 

支 所 長 2 

館 長 － 

主 幹 2 

医 師 2 

技 師 長 － 

船 長 1 

統 括 係 長 7 

係 長 11 

統 括 園 長 － 

園 長 1 

主 査 4 

主 任 17 

主 事 22 

保 

育 

士 

主 査 － 

主 任 1 

保 育 士 11 

看 

護 

師 

係 長 1 

統 括 主 任 1 

主 任 3 

看 護 師 6 

臨床工学技士 1 

保 健 師 3 

統括主任歯科衛

生 士 
1 

管 理 栄 養 士 1 

理 学 療 法 士 1 

薬 剤 師 － 

船 

員 

機 関 長 1 

主 任 船 員 1 

船 員 2 

主 任 調 理 員 2 

調 理 員 4 

作 業 員 － 

用 務 員 － 

合 計 123 
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２．人事                             （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

氏名 新所属及び職名 旧所属及び職名 備考 

○異動    

《平成24年4月1日付》 

宮 川 惣治郎 

大 沼 弘 一 

前 田   充 

植 村   弘 

日 高 吉 見 

前 田 勝 利 

野 口 義 和 

山 科 三 郎 

植 松 輝 男 

 

前 田   明 

富 田 浩 章 

岩 本 竹 浩 

植 松 康 徳 

北 村 典 和 

前 田 好眞江 

前 田 由 美 

梅 田 真 弓 

出 川 克 司 

槇 野 孝 史 

前 田 晴 美 

 

前 田 美 里 

池 田 美 穂 

岡 田 竜 司 

佐々木 英 之 

田 中 由 香 

金 川 範 久 

前 田 安 啓 

 

富 田 裕 也 

植 松 幸 乃 

前 田 隆 司 

宮 川 真 由 

宇 山   操 

土 谷 良 枝 

前 田 雄 大 

前 田 栄美子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

総務課長 

企画財政課長・財産管理係長兼務 

民生課長 

建設課長 

企画財政課企画調整室長 

議会事務局長 

若郷支所長 

式根島支所長 

教育課長 

 

国民健康保険診療所事務長 

総務課庶務係統括係長 

企画財政課税政係統括係長 

建設課建設係統括係長 

総務課行政係統括係長 

教育課博物館係長 

民生課保険係係長 

民生課住民年金係係長 

民生課民生係係長 

産業観光課農林水産係係長 

国民健康保険本村診療所統括主任歯

科衛生士 

新島保育園主任保育士 

民生課福祉介護係主任 

若郷支所主任 

建設課上下水道係主任 

国民健康保険式根島診療所主任 

式根島支所主任 

公益財団法人東京都島しょ振興公社

派遣 

民生課福祉介護係主事 

国民健康保険診療所主事 

新島保育園保育士 

新島保育園保育士 

新島保育園主任調理師 

本村学校給食共同調理所主任調理員 

本村学校給食共同調理所調理員 

新島保育園調理員 

 

 

 

企画財政課長・財産管理係長兼務 

建設課長 

企画財政課企画調整室長 

式根島支所長 

議会事務局長 

国民健康保険診療所長 

若郷支所長・若郷保育園長兼務 

民生課民生担当主幹・民生係長兼務 

総務課文書指導担当主幹・庶務係消兼

務 

産業観光課農林水産係統括係長 

総務課行政係統括係長 

企画財政課税政係係長 

建設課建設係係長 

民生課保険係係長 

民生課住民年金係係長 

民生課保険係主査 

民生課福祉介護係主任 

民生課福祉介護係主任 

産業観光課農林水産係主任 

国民健康保険本村診療所主任歯科衛生

士 

若郷保育園主任保育士 

企画財政課税政係主任 

民生課福祉介護係主任 

建設課上下水道係主事 

国民健康保険式根島診療所主事 

式根島支所主事 

民生課民生係主事 

 

国民健康保険本村診療所主事 

国民健康保険式根島診療所主事 

若郷保育園保育士 

若郷保育園保育士 

若郷保育園調理員 

本村学校教職共同調理所調理員 

新島保育園保育士 

本村学校給食共同調理所調理員 

 

 

 

 

 

 

 

 

兼務解任 

昇任 

〃 

 

〃 

 

昇任 

〃 

〃 

 

昇任 

〃 

〃 

〃 

〃 

 

 

 

 

昇任 

〃 

〃 

総務課移動後 

派遣 

 

 

 

 

昇任 

〃 
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氏名 新 所 属 又 は 退 職 時 所 属  

○新規採用   

《平成24年3月1日付》 

壽 山 ゆかり 

 

国民健康保険式根島診療所看護師 

 

 

《平成24年4月1日付》 

梅 田 仁 也 

伊 藤 史 孝 

伊 藤 沙綾香 

前 田 翔 平 

小 澤   賢 

海 原 俊 樹 

長 島 健太郎 

堀 田 薫 子 

 

《平成24年10月1日付》 

太 田 あゆ美 

 

 

民生課福祉介護係主事 

産業観光課農林水産係主事 

企画財政課税政係主事 

民生課民生係主事 

民生課保険係主事 

国民健康保険本村診療所長・若郷診療所長兼務 

国民健康保険式根島診療所長 

国民健康保険式根島診療所看護師 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東京都派遣医師 

 〃 

 

○再雇用   

《平成24年4月1日付》 

山 本 斗士江 

 

北 村   武 

 

新島保育園園長 

 

教育課博物館 学芸員 

 

平成 25 年 3 月

31日まで 

 〃 

○退職   

《平成24年3月31日付》   

戸 田   茂 

富 田   昇 

前 田   譲 

山 本 斗士江 

北 村   武 

 登  時 子 

佐 藤 敏 秀 

 

中 村   賢 

田 村 幸 根 

原 田 雅 之 

《平成24年6月30日付》 

志 方 真 央 

《平成24年2月28日付》 

上 野 聖 子 

 

総務課長 

民生課長 

教育課長 

新島保育園長 

教育課博物館係長 

若郷支所主査 

国民健康保険本村診療所医師 

 

国民健康保険式根島診療所医師 

さわやか健康センター保健師 

教育課博物館主事 

 

国民健康保険本村診療所薬剤師 

 

国民健康保険式根島診療所看護師 

定年退職 

 〃 

 〃 

 〃 

 〃 

 〃 

東京都派遣医師 

派遣期間終了 

 〃 

依願退職 

依願退職 

 

依願退職 

 

依願退職 
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３．収受文書等（平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 

 

 

 

 

                             

 

 

４．統  計        （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

統計名 調査基準日 調査機関 

教育統計調査 平成24年 5 月 1 日 文部科学省 

工業統計調査 平成24年 12 月 31 日 経済産業省 

 

５．消防防災関係 

（１）消防団員        （平成25年1月1日現在） 

消 防 団 別 分 団 別 
団  員 数 

定 員 実  員 

新

島 

本 村 ６ 
２００ 

１１９ 

若 郷 ２ ３２ 

式 根 島 ３ ８０ ４８ 

合 計 １１ ２８０ １９９ 

 

 

 

 

（２）消防保有機械施設                               （平成25年1月1日現在） 

消防団別 

保 有 器 具 数 保 有 施 設 数 

小型動力

ポ ン プ 

大 型 

投光機 

ポンプ

自動車
(水槽付) 

ポンプ

自動車 
積載車 

ポンプ付

軽自動車

積 載 型 
指揮車 水 槽 消火栓 器具置場 夜警詰所 

本 村 6 １ １ ０ ６ ０ １ ３３ ４５ ７ １ 

若 郷 2 １ ０ １ ２ １ ０ １１ １６ １ １ 

式根島 3 １ ０ ０ ３ ０ １ ２１ ２１ ３ １ 

合 計 11 ３ 1 １ １１ １ ２ ６５ ８２ １１ ３ 

  

 

（３）消防団行事(平成24年1月1日～平成24年12月31日) 

 

    平成２４年１月    ６日  新島・式根島出初式 

６月    ６日  春季訓練（式根島） 

７日  春季訓練（新島） 

１１月   １３日  秋季訓練（式根島） 

１４、１５日  秋季訓練（新島） 

１２月    １日  冬季夜警開始 

 

件    名 件 数 

証 明 文 書 （ 一 般 ） 1 

告 示 42 

広 報 等 全 戸 配 布 物 47 

同意文書（建築確認用） 12 

情 報 公 開 請 求 1 
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（４）消防団出動状況                        (平成24年1月1日～平成24年12月31日) 

種 別 件 数 出動人員 備     考 

火 災 0 0 新島 0件 

捜 索 0 0  

出 初 式 1 196 新島会場：新島長学校グランド、式根島会場：式根島中学校グランド 

訓 練 3 424 幹部訓練、秋季訓練、防災訓練他 

警 戒 194 1,334 夏季夜警、冬季夜警、花火警戒、台風警戒他 

計 198 1,724（出初式除く）                                  

※警戒欄の件数については、夜警の回数 

 

（５）防災無線の状況                      （平成25年1月1日現在） 

種別 

地区別 
個別受信機 屋外拡声器 移動系可搬型 移動系携帯型 移動系車戴型 

本 村 1,058 11 2 27 7 

式 根 島 338 7 1 7 4 

若 郷 160 3 1 9 3 

計 1,556 21 4 43 14 

 

 

（６）救急患者輸送ヘリコプター要請件数   (平成24年1月1日～平成24年12月31日) 

 1～3 月 4～6 月 7～9 月 10～12月 合 計 

件 数 8 7 16 10 41 

 

６．ふれあいバス利用状況                   (平成24年1月1日～平成24年12月31日) 

月別 

実績 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

月 間 利 用 者 数 2,134 2,057 2,281 1,927 2,168 2,140 2,567 2,768 2,436 2,512 2,378 2,403 27,771 

1 日平均利用者数 71.10 70.90 73.60 64.20 69.90 71.30 82.80 89.29 81.20 81.00 79.26 77.50 76.00 

1 日最多利用者数 108 84 97 85 98 93 106 115 112 100 93 99  

1 日最小利用者数 52 56 53 49 43 55 63 72 58 64 61 62  

臨時便運行回数              

 



- １０ - 

７．式根島―新島間連絡船事業                （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

月別 

実績 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

運航計画日数 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366 

運 航 日 数 30 22 27 29 30 29 31 31 25 31 29 30 344 

運航計画回数 93 87 93 90 93 90 93 93 90 93 90 93 1,098 

運 航 回 数 83 63 78 85 89 82 92 93 74 84 82 85 990 

就航率（％） 89.2 72.4 83.9 94.4 95.7 91.1 98.9 100.0 82.2 90.3 91.1 91.4 90.1 

旅 

客 

大 人 1,182 684 1,420 1,506 2,171 1,555 2,721 4,379 2,296 1,737 1,683 1,416 22,750 

子ども 118 4 29 32 125 174 387 705 30 10 66 6 1,686 

幼 児 2 0 1 10 2 6 26 75 21 22 4 0 169 

手 荷 物 11 7 20 12 54 14 18 29 12 8 25 18 228 

小 荷 物 294 98 248 369 466 399 401 407 247 396 307 486 4,145 

※1/29～2/20第1便まで代船運航 

 

 [貸切運航（チャーター）] 

 式根島～新 島       ２９回 １，２４１人       新島～下 田       ２回  １６４人 

 式根島～大 島        ２回   １６９人       新島～大 島       １回  ２０人 

 式根島～下 田        ２回   １４２人      式根島～下 田        １回  １００人 

  

 

 

  

８．交流事業 

（平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

地域 

月日 
羽  黒  町 日 の 出 町 岐阜県飛騨地方・下田他 

1月15日 新島村民駅伝大会   

6月 8 日 天宥別当墓参講   

7月 1 日   にしき下田ツアー 

７月15日～17日   海の子山の子交流（荘川村） 

７月25日～27日  日の出町小学生新島･式根島訪問  

8月4日～6日 羽黒サマー交流   

 10月 7日 羽黒地区駅伝競走大会   
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〔２〕企 画 財 政 課 

１．財産管理 

（１）村有土地貸付及び処分等           （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 

種別 
申請受理等 処理結果等 

賃 貸 借 関 係 

借地申請 1件 貸付１件 

一時使用申請 ８件 貸付８件 

土地返還届 1件 返還受理1件 

無償貸付関係 
借地申請 １件 貸付１件 

一時使用申請 ６件 貸付６件 

土地処分関係 
   

   

 

（２）村有土地貸付状況   （平成25年1月1日現在） 

種別 

地区 

土地（宅地等） 部分林 一時使用等 計 

件数 筆数 貸付面積 件数 筆数 貸付面積 件数 貸 付 面 積 件 数 筆 数 貸付面積 

本 村 106 127 36,452 312 503 1,893,143 8 3,096 418 630 1,932,691 

若 郷 16 19 5,623 67 159 346,654   83 178 352,277 

式根島 18 24 8,919 73 119 251,225   91 143 260,144 

その他 39 75 409,519      39 75 409,519 

計 179 245 460,513 452 781 2,491,022 8  626 1,026 2,954,631 

 

（３）地籍図謄本 

謄 本 発 行 関 係 発行取扱い       ３ 件 

 

２．税 務 関 係 

（１）税の収入状況                         （平成25年1月1日現在）  単位：千円 

税 目 予 算 額 調 定 額 ( A ) 収 入 額 ( B ） 未 収 入 額 収入率 B/A（％） 

村 民 税 136,691 135,362 98,217 37,145 72.6 

固 定 資 産 税 146,574 160,011 106,279 53,732 66.4 

軽 自 動 車 税 10,120 10,264 9,434 830 91.9 

た ば こ 税 20,702 20,896 18,790 2,106 89.9 

入 湯 税 378 288 232 56 80.5 

合 計 314,465 326,821 232,952 93,869 71.3 

（２）滞納繰越分 

税 目 予 算 額 調 定 額 ( A ) 収 入 額 ( B ） 未 収 入 額 収入率 B/A（％） 

村 民 税 3,011 10,967 2,836 8,131 25.9 

固 定 資 産 税 3,795 53,780 5,761 48,019 10.7 

軽 自 動 車 税 569 2,550 443 2,107 17.4 

合 計 7,375 67,297 9,040 58,257 13.4 

 

（１）（２）合計 321,840 394,118 241,992 152,126 61.4 

 

（３）税証明取扱い （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

発    行 361件 
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３．新島村21クリエートセンター事業 

（１）セミナー棟及び会議室利用状況   （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

種別 

 

月 

セミナー棟・多目的室 内訳別 計 

昼  間 夜  間 全  日 有  料 使用料免除等 

件 人 件 人 件 人 件 人 件 人 

1月           

2月           

3月           

4月 2 40 16 171 3 3 7 74 14 140 

5月 1 1 21 240 8 155 18 46 14 340 

6月 0 0 27 270 0 0 5 50 22 220 

7月 0 0 26 400 0 0 4 180 22 220 

8月 4 41 26 420 0 0 10 221 20 240 

9月 0 0 21 210 2 160 2 160 21 210 

10月 4 40 9 90 0 0 0 0 13 130 

11月 1 10 3 30 4 690 1 600 7 130 

12月 4 60 11 140 5 75 0 0 20 275 

使 用 

別 計 
18 192 160 1,971 22 1,083 47 1,341 153 1,905 

合計 
 

200件 3,246人 81,810円 

※セミナー棟 減免 風神太鼓（定期練習）  

※ガラスアートフェスティバルについては開催期間を1件とする。 

※1月、2月、3月は大規模改修のため、使用者なし。 

 

（２）オフィス貸出状況         （25年1月1日現在） 

部屋 現況 備考 

オフィス1 空 室 - 

オフィス2 貸出中 ６月より貸出 

※使用料は、一部屋 1ヵ月5,000円＋光熱水費。 

 

（３）新島村自治会連合会館利用状況                 （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

月別 

種別 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

集 会 室 
件数 9 16 18 13 14 13 17 16 17 14 11 8 166 

人員 106 225 261 171 229 168 264 228 248 189 169 110 2,368 

会 議 室 
件数 3 0 2 1 3 1 0 1 6 1 7 2 27 

人員 50 0 40 20 40 20 0 13 88 20 98 20 409 

収 入 額 (※ 1 ) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

※1住民の活動については基本使用料免除（企業は除く） 
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４．ホームページアクセス数          （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 訪問者数（人） 前 年 比 閲 覧 ペ ー ジ 数 前 年 比 

１月 ２８，８２５ △６，０９４ １２３，５９６ △４８，５０１ 

２月 ２９，１６８ △６，１５９ １３８，７２５ △３６，５７１ 

３月 ３３，４８３ △６，８６８ １５８，３７６ △２７，９４８ 

４月 ３７，２５１ △５４９ １８５，７８２ ２２，３１０ 

５月 ４１，８２４ ２，７８２ １９０，６９３ ２５，２０１ 

６月 ４２，２４３ １，１７２ １８３，７６０ △２０，４６６ 

７月 ４８，８６５ △２，６６２ ２２６，５１６ △２６，６２２ 

８月 ５０，２２４ △１，８８７ ２３５，４４６ △１５，７９３ 

９月 ３８，８１５ ２，７１１ １９１，３６６ ５，９９６ 

１０月 ３４，２１７ ６，６７５ １４９，０８６ １０，６７９ 

１１月 ３０，０７０ ３，０２５ １２１，４３１ ５，５７０ 

１２月 ３０，０５４ ３，８１４ １３１，６４６ １５，６８４ 

合 計 ４４５，０３９ △７，０４０ ２，０３６，４２３ △９０，４５４ 
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〔３〕民 生 課 

１．戸籍関係 

（１）本籍数    1,648戸籍  本籍人口   3,883人  （平成25年1月1日現在） 

（２）受付件数   177件（平成24年1月1日～平成24年12月31日）            

種   別 
件     数 

種   別 
件     数 

本籍人 非本籍人 本籍人 非本籍人 

出 生 17 4 失 踪 0 0 

認 知 0 0 復 氏 0 0 

養 子 縁 組 2 0 入 籍 8 0 

養 子 離 縁 0 0 分 籍 3 0 

婚 姻 35 3 氏 名 の 変 更 1 0 

離 婚 12 1 転 籍 13 0 

戸籍法 77 の 2 5 0 帰 化 0 0 

戸籍法 73 の 2 0 0 訂 正 4 0 

後 見 0 0 追 完 0 0 

死 亡 68 1 国 籍 選 択 0 0 

そ の 他 0    

 

（３）その他 

新 戸 籍 編 成 数 18 謄抄本証明交付数 1,520 

除 か れ た 戸 籍 数 30 埋 火 葬 許 可 数 51 

 

（４）人口動態調査票作成件数 

出     生 死     亡 婚     姻 離     婚 死     産 

16 56 12 5 0 

 

２．住民登録関係 

（１）登録世帯数と人口 1,369世帯  2,979人  （平成25年1月1日現在） 

（２）住民基本台帳取扱件数（平成11年10月1日より電算処理開始）  （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

地区名 
転入 転出 転居 

出生 死亡 変更 修正 その他増 その他減 
件数 人口 件数 人口 件数 人口 

本 村 69 95 69 92 30 40 12 46 21 22 4 0 

式根島 18 22 15 18 6 8 3 8 9 8 0 0 

若 郷 6 6 3 3 3 8 3 5 4 4 2 0 

 

（３）戸籍の附票取扱件数 

記 載 消 除 住所変更 そ の 他 付票作成数 

46 122 207 2 28 

 

（４）住民票写証明及び印鑑登録等の取扱い件数       （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

地 区 名 住 民 票 写 証 明 交 付 数 印 鑑 身 分 証 明 交 付 数 印 鑑 登 録 

本 村 1,361 895  

式 根 島 347 225  

若 郷 129 93  
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３．厚生 

（１）生活保護法による各種扶助の状況  （平成25年1月1日現在） 

地 区 名 生活扶助世帯 生活扶助家族 
そ の 他 の 扶 助 

生業扶助 住宅扶助 

本 村 5 6 0 1 

式 根 島 1 1 0 0 

若 郷 0 0 0 0 

計 6 7 0 1 

 

（２）国民年金・福祉年金受給権者数          （平成25年1月1日現在） 

種    別 受 給 者 摘       要 

老 齢 福 祉 年 金 0  

老 齢 基 礎 年 金 852  

老 齢 年 金 139  

通 算 老 齢 年 金 13  

障 害 基 礎 年 金 51  

障 害 年 金 5  

遺 族 基 礎 年 金 6  

母 子 年 金 0  

寡 婦 年 金 8  

 

（３）村営住宅使用状況                            （平成25年1月1日現在） 

地区名 管 理 棟 数 管 理 戸 数 
空  室  状  況 

摘     要 
政策的空室 空  室 

本 村 12 59 1 0 新原住宅 

式 根 島 3 16 2 0 メゾン渡浮根 

若 郷 2 8 0 0  

合 計 17 83 3 0  

 

 

（４）村営住宅使用状況               （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

地区名 住宅名 募集数 応募者数 入居条件適格者数 入居世帯 募集時期 

本 村 
原川住宅 1 1 1 1 7月1件 

メゾン黒潮２号館 1 1 1 1 8月1件 

若 郷       

式 根 島       

 

（５）拠出制国民年金加入状況                      （平成25年1月1日現在） 

種  別 第1号被保険者 第3号被保険者 計 附加被保険者 申 免 者 法 免 者 

 562 178 740 24 51 25 
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（６）保育所入所措置数                          （平成25年1月1日現在） 

地区名 施設数 定 員 
入園児童性別 年 代 別 園 児 数 

計 園 長 保育士 調理人 用務員 
男 子 女 子 1 歳児 2 歳児 年 少 年 中 年 長 

本 村 1 100 26 24 2 1 9 17 21 50 1 8（＊1） 2 1（＊1） 

式根島 1 30 5 8 1 1 5 4 2 13 1 3 1 0 

若 郷 

※ ２ 
1 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

計 3 160 31 32 3 2 14 21 23 63 2 10（＊1） 3 1（＊1） 

※１…週５日程度勤務の臨時雇含む（不定期での臨時雇除く） 

※２…若郷保育園は２４年度より休園 

 

（７）児童手当の受給者状況                    （平成25年1月1日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

（８）心身障害者福祉手当受給者状況       （平成25年1月1日現在） 

 

 

 

（９）重度心身障害者手当受給者状況       （平成25年1月1日現在） 

 

 

 

 

（１０）心身障害医療費受給者状況        （平成25年1月1日現在） 

 

 

 

 

（１１）老人医療費受給者状況             （平成25年1月1日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地区名 子ども手当 児童育成手当 児童扶養手当 特別児童扶養手当 計 

本 村 113 22 16 2 153 

式根島 24 2 1 0 27 

若 郷 14 1 1 0 16 

 計 151 25 18 2 196 

本   村 式 根 島 若   郷 計 

30 3 6 39 

本   村 式 根 島 若   郷 計 

1 0 0 1 

本   村 式 根 島 若   郷 計 

35 4 5 44 

 本   村 式 根 島 若   郷 計 

後期高齢 404 138 66 608 

高齢受給者 105 36 16 157 
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４．式根島温泉憩の家利用状況（式根島支所）             （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

（大広間の利用件数及び人員は、占用使用した場合のみ計上） 

 

５．福祉施設利用状況 

（１）新島勤労福祉会館                      （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

月別 

種別 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

集 会 室 
件数 22 27 44 43 40 27 40 63 41 53 38 25 463 

人員 171 150 253 256 231 167 207 284 265 296 235 109 2,624 

ﾎ ﾞ ｳ ﾘ ﾝ ｸ ﾞ 

室 

回数 234 159 330 343 354 458 288 556 220 202 258 266 3,668 

人員 136 99 210 257 236 302 177 347 145 154 156 165 2,384 

多目的ルーム 件数 578 554 828 719 657 619 595 1274 778 735 756 499 8,592 

オーディオ

ルーム 

時間 31 36 38 29 36 25 25 36 48 48 25 33 410 

人員 66 77 92 112 55 55 59 65 105 103 63 72 924 

  

（２）式根島福祉センター（式根島支所）            （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

月別 

室名 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

大広間 
件数 4 3 15 16 2 7 2 1 1 4 1 7 63 

人員 13 12 45 64 6 20 10 5 3 8 2 14 202 

図書室 人員 11 19 18 8 8 11 15 17 11 13 21 9 161 

 

（３）若郷福祉センター                       （平成24年1月1日～平成24年4月30日） 

 

 

 

 

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

大 広 間 
件数 1 1 4 

平成24年4月より廃止 

6 

人員 30 30 90 150 

会 議 室 
件数    0 

人員    0 

老人子供室 
件数 1 1 1 3 

人員 15 15 5 35 

婦人集会室 
件数   1 1 

人員   35 35 

調理講習室 
件数 1  1 2 

人員 15  15 40 

 

 

月別 

種別（人数） 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

大 人 518 416 370 693 1,039 469 1,658 3,439 1,499 561 655 439 11,756 

小 学 生 4 0 15 9 3 1 248 521 19 5 6 5 836 

幼  児 7 2 0 14 24 12 160 169 35 9 16 6 454 

高 齢 者 612 688 508 641 585 631 574 440 461 576 635 744 7,095 

大広間 
件数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

人員 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

人員合計 1,141 1,106 893 1,357 1,651 1,113 2,640 4,569 2,014 1,151 1,312 1,194 20,141 
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（４）式根島開発総合センター（式根島支所）             （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

月別 

室名 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

集会室 
件数 26 48 43 33 38 36 28 14 31 43 42 31 413 

人員 706 547 2,184 556 461 604 452 432 580 556 744 722 8,544 

会議室 
件数 3 6 12 9 9 10 5 2 8 9 10 8 91 

人員 23 67 144 88 83 88 49 10 77 83 101 79 892 

研修室 
件数 5 4 12 2 6 7 3 2 14 7 4 3 67 

人員 166 120 1,050 70 140 164 53 30 240 151 140 27 2,351 

共同調理室 
件数 6 8 11 8 9 8 3 1 1 11 12 7 85 

人員 51 57 245 48 55 48 30 7 10 116 94 46 807 

保養室 
件数 15 9 30 13 8 8 4 4 11 3 12 10 127 

人員 149 101 307 186 84 66 39 37 117 25 170 148 1429 

ロビー 
件数 19 15 22 15 12 14 8 3 10 8 16 8 150 

人員 633 120 1,177 239 151 170 84 44 251 108 350 125 3,452 

婦人室 
件数 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

人員 0 0 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 

合計 
件数 74 90 134 80 80 83 51 26 75 81 96 67 937 

人員 1,728 1,021 5,187 1,187 974 1,140 707 560 1,275 1,039 1,599 1,147 17,555 

 

（５）若郷会館（若郷支所）                     （平成24年5月1日～平成24年12月31日） 

月別 

室名 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

多目的室 
件数    0 1 1 0 1 1 0 1 0 5 

人員    0 20 10 0 15 15 0 10 0 70 

いきいき 

サロン 

件数    1 2 1 2 4 2 4 5 2 23 

人員    17 25 10 17 45 25 32 85 13 269 

スポーツ 

ルーム 

件数    35 29 24 20 15 11 19 5 4 162 

人員    154 65 55 52 48 25 59 25 11 494 

調理実習室 
件数    2 2 1 0 2 2 1 1 2 13 

人員    10 10 7 0 10 20 1 15 15 88 

会議室 
件数    2 6 5 3 2 1 1 1 2 13 

人員    30 75 61 55 39 20 15 12 24 331 

舞踏練習室 
件数    5 5 4 5 0 4 1 3 2 29 

人員    25 25 20 21 0 20 5 17 15 148 

地域住民 

談話室 

件数    1 1 0 9 14 6 2 4 1 38 

人員    25 27 0 90 126 177 40 90 10 585 

会議室 
件数    0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

人員    0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

多目的室 
件数    0 0 0 0 1 1 0 1 0 3 

人員    0 0 0 0 5 4 0 10 0 19 

子ども 

婦人室 

件数    1 0 1 0 8 0 0 0 0 10 

人員    10 0 8 0 64 0 0 0 0 82 

※1月、2月、3月は大規模改修のため、使用者なし。 
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（６）新島村老人福祉センター 

月別 

室名 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

教養娯楽室 
件数 4 2 2 4 3 2 2 1 2 2 2 1 27 

人員 55 20 20 65 80 20 20 10 20 20 20 10 360 

集 会 室 
件数 42 40 30 6 26 37 13 20 21 27 26 12 300 

人員 139 40 69 116 85 37 103 20 21 86 69 169 954 

健康相談室 
件数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

人員 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

生活相談室 
件数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

人員 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

機能回復 

訓 練 室 

件数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

人員 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

図 書 室 人員 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

調 理 室 
件数 11 8 9 7 12 13 14 15 13 14 13 14 143 

人員 166 68 76 75 83 75 80 68 55 80 70 210 1,106 

 

６．衛生 

（１）ゴミ処理                     （平成24年1月1日～平成24年12月31日）〔単位：トン〕 

月 

地区種別 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

新 

 

 

 

島 

可 

燃 

収集 54.6 46.4 59.0 52.5 54.6 60.2 64.2 83.8 50.9 55.8 57.0 53.4 692.4 

持込 16.0 15.0 18.5 21.0 19.0 8.1 22.0 29.5 19.5 21.0 21.0 27.0 237.6 

計 70.6 61.4 77.5 73.5 73.6 68.3 86.2 113.3 70.4 76.8 78.0 80.4 930.0 

不 

燃 

収集 19.8 19.8 19.8 23.1 23.1 23.1 42.9 36.3 16.5 26.4 19.8 23.1 293.7 

持込 17.4 12.6 13.9 89.0 72.4 54.9 222.0 280.6 42.2 129.0 68.9 79.3 1,082.2 

計 37.2 32.4 33.7 112.1 95.5 78.0 264.9 316.9 58.7 155.4 88.7 102.4 1,375.9 

資 

源 

収集 

・ 

持込 

1.9 1.6 2.2 1.9 2.7 2.4 3.1 4.8 3.7 2.6 1.9 2.5 31.3 

新島計 109.7 95.4 113.4 187.5 171.8 148.7 354.2 435.0 132.8 234.8 168.6 185.3 2,337.2 

式 

 

根 

 

島 

可 

燃 

収集 7.2 7.0 7.7 7.5 7.7 8.1 8.5 9.6 8.4 9.7 8.4 7.6 97.4 

持込 0（※1） 0（※1） 0（※1） 16.1 15.4 8.7 6.2 9.9 15.7 8.9 12.2 3.5 96.6 

計 7.2 7.0 7.7 23.6 23.1 16.8 14.7 19.5 24.1 18.6 20.6 11.1 194.0 

不 

燃 

収集 0.4 0.6 0.4 0.4 0.4 0.3 0.6 0.3 0.4 0.4 0.3 0.3 4.8 

持込 11.2 11.5 8.1 10.9 12.5 25.3 10.6 5.9 11.3 9.5 8.3 9.1 134.2 

計 11.6 12.1 8.5 11.3 12.9 25.6 11.2 6.2 11.7 9.9 8.6 9.4 139.0 

資 

源 

収集 

・ 

持込 

2.9 2.1 2.1 2.1 3.9 4.5 6 6.8 5.4 3.5 3.4 3.4 46.1 

式根島計 21.7 21.2 18.3 37.0 39.9 46.9 31.9 32.5 41.2 32.0 32.6 23.9 379.1 

合  計 131.4 116.6 131.7 224.5 211.7 195.6 386.1 467.5 174.0 266.8 201.2 209.2 2,716.3 

※1 持ちこみ量が0.1トン以下のため0とカウント 
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（２）し尿処理                          （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

種別 

地区別 
委  託  量〔 ℓ 〕 超  過  量〔 ℓ 〕 総  計〔 ℓ 〕 

新 島 417,150 679,900 1,097,050 

式 根 島 249,030 514,710 763,740 

計 666,180 1,194,610 1,860,790 

 

（３）と場使用状況                       （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 豚 山   羊 使用料及び解体料 手   当 摘   要 

頭   数 10 0 27,200 220,000  

 

（４）火葬場（使用件数）                     （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

月 

地区 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

新  島 5 4 3 2 4 6 5 4 1 2 5 8 49 

式 根 島 2 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 7 

計 7 6 4 2 4 6 5 4 2 2 5 9 56 
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７．保健衛生 

（１）事業実施状況（延べ人数）                   （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

月 

事業名 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 合計 

健

康

増

進

事

業 

健康相談 

本村 7 6 7 2 4 5 5 8 3 4 9 8 68 

若郷 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 

式根島 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 12 15 

健康出張相談 

（シルバー） 

本村 0 4 4 8 1 11 7 0 0 5 10 0 50 

若郷 0 5 5 9 9 5 6 0 0 5 3 0 47 

式根島 3 2 0 7 6 5 0 0 0 1 0 0 24 

リハビリ教室 Ａ型 
健 康 増 進 事 業 16 15 20 16 30 16 16 14 16 12 17 12 200 

地域支援事業 60 55 76 64 62 60 60 54 64 46 72 40 713 

訪問指導 

本村 36 46 33 43 36 37 25 26 20 31 30 17 380 

若郷 4 3 2 2 1 4 3 4 3 3 4 2 35 

式根島 2 9 7 0 0 0 0 0 5 1 0 0 24 

団体健康教育 新島 96 150 148 156 178 161 122 0 84 135 132 219 1,581 

歯科相談（成人以上） 
新島 - - - - - - - - - 178 - - 178 

式根島 - - - - - - - - - 70 - - 70 

若返り体操 
新島 34 35 35 35 31 26 38 11 38 43 38 38 402 

式根島 - - - - - - - - - - - - - 

特定保健指導 
新島 19 16 12 14 15 6 9 5 11 5 3 3 118 

式根島 - - - - - - - - - - - - - 

いきいき体操 新島 58 65 88 75 64 82 65 39 67 51 74 46 774 

個人プログラム 

本村 237 254 289 289 210 214 171 116 171 178 251 187 2,567 

若郷 8 14 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 

式根島 19 25 13 12 4 3 2 0 0 0 0 0 78 

ヨガ教室 新島 0 0 0 139 13 161 142 0 132 117 103 73 980 

母 

 

子 

 

保 

 

健 

 

事 

 

業 

乳児・産婦健診 

1.6歳児・3歳児健診 

新島 9 2 12 7 12 12 14 6 5 10 9 0 98 

式根島 4 0 4 1 2 2 5 5 0 4 2 2 31 

健康相談 
新島 14 12 19 12 22 15 7 26 21 37 12 13 210 

式根島 3 7 1 4 1 0 9 0 0 4 0 8 37 

訪問指導 
新島 4 0 6 9 4 0 6 0 5 14 2 9 61 

式根島 1 3 3 7 1 0 2 5 4 3 0 0 29 

幼児歯科相談 

ﾌﾞﾗｯｼﾝｸﾞ指導 

新島 13 0 10 0 14 6 41 0 0 36 21 0 141 

式根島 0 0 0 0 0 43 0 0 0 0 12 25 80 

乳幼児健診栄養指導 
新島 5 0 4 4 1 6 8 1 4 0 3 0 36 

式根島 2 0 1 1 1 1 3 2 0 0 2 2 15 

育児学級 0 33 21 22 0 48 2 17 0 65 31 11 250 

両親学級 6 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 

栄

養

事

業 

離乳食教室 

子どものご飯教室 

乳幼児の栄養教室 

新島 0 0 26 0 84 49 0 0 12 17 108 0 296 

式根島 0 10 23 4 3 27 36 0 0 0 4 9 116 

健康診査・巡回診療・予防接種《実施詳細：別紙参照》  
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（２）健康診査実施状況  （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 

種別 
乳がん・子宮がん検診 

※2年に1回 
胃がん・肺がん検診 

特定検診･健康診査 

式根島 

新 島 

＜東京都予防医学協会＞ <同友会> <同友会> 

受診者数（延人員） 乳がん351 子宮がん324 胃がん117 肺がん107 大腸がん100 546 

 

（３）予防接種実施状況            （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 ポ リ オ 三種混合 Ｂ Ｃ Ｇ 日本脳炎 2 種混合 
麻 し ん ･ 

風しん混合 

受診者数（延人員） 71 101 21 155 33 67 

 

イ ン フ ル エ ン ザ 予 防 接 種  

本 村 式 根 島 若 郷 計 

1,283 380 126 1,789 

 

 

８．国民健康保険 

（１）診療所使用状況                   （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

診 療 所 名 

受診者数（延べ日数） 
入 院 者 数 

（延べ日数） 
備   考 内 科 ・ 外 科 

（うち専門診療受信者数） 
歯   科 

本 村 診 療 所 

19,531 

（眼   科   968） 

（皮 膚 科    141） 

（耳鼻咽喉科   106） 

（小 児 科   18） 

（整形外科   162） 

（心療内科   69） 

7,029 136  

式 根 島 診 療 所 
4,596 

 
1,868   

若 郷 診 療 所 1,464    

合    計 25,591 8,897 136  

 

（２）患者輸送車搬送件数   85件／年 

 

９．畜犬登録関係                       （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 

地区名 

鑑 札 交 付 数 注 射 済 票 交 付 数 異 動 届 出 数 登録頭数 

（年末） 新 規 登 録 再 交 付 等 定期集合注射 開業医師等 死 亡 転 入 転 出 

新 島 20 2 141 28 13 0 1 202 

式 根 島 3 0 25 1 1 0 1 31 
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〔４〕産 業 観 光 課 

  

１．農業関係 

 

（１）農業施設整備事業 

地区別区分 事  業  名 地 区 名 事 業 量 工     期 

本村 
農業改修工事及びパイプライン改修工事 

（大場所線他3路線） 
本村地区 

舗装工 

Ｌ＝1,445ｍ 

管布設工 

Ｌ＝1,454ｍ 

H23.10.14～H24.3.16 

 

（２）農畜産関係 

（イ）キヌサヤエンドウの出荷数量                 （24年11月～24年5月まで） 

年 

区分 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 

出荷量（㎏） 1,521 1,750 1,373 1,438 1,204 665 570 673 146 

出荷金額（千円） 2,618 3,271 2,107 1,772 1,760 962 800 753 202 

（ロ）レザーファンの出荷数量（1月～12月まで） 

年 

区分 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 

出荷量（枚） 483,400 416,830 380,060 364,830 344,440 317,640 259,340 218,240 229,209 

出荷金額（千円） 15,609 14,166 12,250 11,593 10,130 8,327 7,641 6,556 5,917 

（ハ）アシタバの出荷数量（1月から12月まで） 

年 

区分 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 

出荷量（袋） 101,000 98,020 112,480 118,480 78,880 73,380 76,940 47,160 45,540 

出荷金額（千円） 10,379 9,534 10,608 8,558 5,740 5,501 5,727 4,285 5,336 

 （ニ）畜産状況  （1月1日現在） 

年 

区分 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 

ブ  タ〔 頭 〕 19 41 31 49 48 39 13 9 2 

採 卵 鶏〔 羽 〕 583 560 675 560 331 255 240 360 138 

 

（３）まました温泉施設利用状況                   （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

月 

種別 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 合計 

大人 2、146 1、588 1、774 1,532 2,516 1、659 2、330 3、454 2、089 1,820 2,111 1,730 24,749 

小学生 52 29 43 43 36 24 86 253 30 32 33 35 696 

幼児（無料） 93 58 106 72 89 69 80 151 100 77 0 0 895 

高齢者（70歳以上） 1、276 1、049 1、069 902 1,051 986 838 787 795 802 871 1046 11,472 

障害者付添 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

合計 3、567 2、724 2、992 2、549 3,692 2,738 3、334 4,645 3,014 2,731 3,015 2,811 37,812 

※70歳以上の方は「西ん風パスポート」として利用 
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（４）農業用水事業使用状況             （平成24年1月1日～平成24年12月31日）〔水量単位：㎥〕 

月 

種別 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 合 計 

本 

 

 

 

村 

使用水量 4,275 3,760 4,231 4,903 7,514 4,982 4,628 8,908 8,315 4,757 4,680 3,983  

量
水
器
口
径
（
個
） 

13ﾐﾘ 297 297 297 295 295 296 294 293 292 291 288 288  

20ﾐﾘ 113 113 113 113 113 112 111 112 112 112 112 110  

25ﾐﾘ 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13  

30ﾐﾘ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

40ﾐﾘ 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11  

計 434 434 434 432 432 432 429 429 428 424 424 422  

若 

 

 

 

郷 

使用水量 497 87 74 96 139 104 329 577 892 135 85 58 3,073 

量
水
器
口
径
（
個
） 

13ﾐﾘ 97 97 97 98 98 98 98 99 99 99 99 99  

20ﾐﾘ 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6  

25ﾐﾘ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

30ﾐﾘ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

40ﾐﾘ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

計 105 105 105 106 106 106 106 107 107 107 107 107  

式 

 

根 

 

島 

使用水量 570 424 271 416 485 439 663 1067 560 336 690 376 6,297 

量
水
器
口
径
（
個
） 

13ﾐﾘ 17 17 17 17 17 18 17 17 17 17 17 17  

20ﾐﾘ 29 29 29 29 29 27 26 26 26 26 26 26  

25ﾐﾘ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

30ﾐﾘ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

40ﾐﾘ 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1  

計 48 48 48 47 47 46 44 44 44 45 45 45  

（水量）合計 5,342 4,271 4,576 5,415 8,138 5,525 5,620 10,552 9,767 5,228 5,455 4,417  

 

 

 

（５）ふれあい農園事業状況                     

 

（イ）農畜産物出荷数量                （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 夏 野 菜苗 秋 野菜苗 花 苗 水 耕野菜 長葱・玉葱苗 ｻ ﾂ ﾏ ｲ ﾓ 苗 路 地野菜 

出荷数量 16,111本 5,201本 2,593本 4,236袋 890,240本 60,558本 140kg 

 

 （ロ）利用状況                                         〔単位：人〕 

 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 計 

来 

園 

者 

・ 

利 

用 

者 

数 

大 人 ※ 87 55 78 406 523 398 232 156 213 245 156 235 2,784 

子 供 ※ 19 23 33 109 112 98 67 55 45 65 33 36 695 

農業教室 - - - - 60 20 - - - 30 - - 160 

農業教育 - 20 30 0 15 15  30 - - 20 - 80 

加 工 室 6 8 5 ７ 13 8 6 10  8 9 11 10 101 

郷土料理 20 22 25 23 17 22 24 - 22 21 19 20 215 

そ の 他 - - - - - - - - - - 50 - 50 

計 132 118 161 545 740 561 329 251 288 370  289 301 4,085 

貸 付 農 園 - - - 3件 2件 - - - - - - - 5件 

              

※苗購入者・農園見学者含む 
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（６）有害鳥獣駆除状況                       （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 Ｈ15 年 Ｈ16 年 Ｈ17 年 Ｈ18 年 Ｈ19 年 Ｈ20 年 Ｈ21 年 Ｈ22 年 Ｈ23 年 Ｈ24 年 

鹿 125頭 145頭 211頭 263頭 416頭 536頭 479頭 384頭 290頭 272頭 

 

２．林 務 関 係 

 

（１）造林事業 

区 分 面 積 地 区 名 樹 種 事 業 費 工      期 

- - - - -  

 

（２）林道施設整備事業 

地区別区分 事 業 名 地 区 名 事 業 量 工     期 

- - - -  

 

（３）東京都受託事業                               （平成24年度事業分） 

事  業  名 地 区 名 事 業 量 工     期 

松くい虫防除事業（地上散布） 式根島 8ｈａ H24.6.4～H24.7.30 

ハスオビエダシャク防除事業 向山 20ｈａ H24.6.4～H24.7.31 

松くい虫樹幹注入 新島・式根島 160.1㎥ H24.11.19～H24.2.25 
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３．水産関係 

 

（１）漁協事業所別魚貝類、海藻類水揚高               （平成23年1月1日～平成23年12月31日） 

事業所 

種別 

水揚量（㎏） 金額（千円） 

若 郷 本 村 式根島 計 若 郷 本 村 式根島 計 

あおむろ 0 18,961 0 18,961 0 4,112 0 4,112 

トビウオ 0 827 2,091 2,918 0 216 654 870 

た か べ 867 9,188 31,038 41,093 1,306 13,983 39,425 54,714 

イ サ キ 11,685 4,948 0 16,633 7,722 4,146 0 11,868 

その他鮮魚 25,392 40,881 26,269 92,542 28,918 34,368 29,253 92,539 

イ カ 402 11,095 4,720 16,217 883 15,122 8,415 24,420 

イセエビ 1,416 4,748 7,254 13,418 5,916 20,936 28,280 55,132 

サ ザ エ 3,142 7,137 0 10,279 2,370 5,596 0 7,966 

その他貝類 0 147 0 147 0 766 0 766 

天 草 1,690 7,843 2,160 11,693 2,703 14,515 4,112 21,330 

ト サ カ 7,882 17,422 0 25,304 5,189 11,451 0 16,640 

シマアジ稚魚 0 130 0 130 0 318 0 318 

計 52,476 123,327 73,532 249,335 55,007  125,529 110,139 290,675 

 

（２）漁協事業所別組合員数                              （平成25年1月1日現在） 

漁協名 

組合員（人） 
若   郷 本   村 式 根 島 計 

正 組合員 37 39 42 118 

准 組合員 50 366 60 476 

計 87 405 102 594 

 

（３）漁協事業所別登録漁船数、トン数                 （平成25年1月1日現在） 

漁協 

登録漁船 
若 郷 本 村 式根島 計 

０～３㌧ 
隻 数 4 22 38 64 

ト ン 数 5.68 41.56 52.46 99.7 

３～５㌧ 
隻 数 10 14 7 31 

ト ン 数 46.68 53.91 29.4 129.99 

５～10 ㌧ 
隻 数 8 7 11 26 

ト ン 数 60.62 52.08 74.62 187.32 

10 ㌧以上 
隻 数 6 4 7 17 

ト ン 数 80.45 54.91 103.54 238.9 

合 計 
隻 数 28 47 63 138 

ト ン 数 193.43 202.46 260.02 655.91 

 

（４）くさや加工量・販売額・加工戸数     （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

原漁仕入量（ｔ） 売上額（千円） 加盟戸数 利用戸数 

220 48,916 7 13 

 

（５）式根島養殖場販売数量・販売額（平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 販売数（尾） 販売量（Kg） 金  額 （円） 

しまあじ 196 192.4 384,800 

真鯛 733 1,242.6 964,360 

合  計 929 1,435 1,349,160 
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４．観光・商工関係 

（１）乗降客                           （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

月 
 

 

新       島 式   根   島 合       計 

降 客 昨年比 乗 客 昨年比 降 客 昨年比 乗 客 昨年比 降 客 昨年比 乗 客 昨年比 

１ 

船 1,037 △13 926 48 455 △85 505 △95 1,492 △98 1,431 △47 

飛行機 872 △73 1,210 △53     872 △73 1,210 △53 

計 1,909 △86 2,136 △5 455 △85 505 △95 2,364 △171 2,641 △100 

２ 

船 739 △204 599 △236 444 △8 340 △74 1,183 △212 939 △310 

飛行機 784 △52 1,025 20     784 △52 1,025 20 

計 1,523 △256 1,624 △216 444 △8 340 △74 1,967 △264 1,964 △290 

３ 

船 1,093 △70 1,130 129 920 412 882 384 2,013 342 2,012 513 

飛行機 904 58 1,173 5     904 58 1,173 5 

計 1,997 △12 2,303 134 920 412 882 384 2,917 400 3,185 518 

４ 

船 1,812 118 1,292 261 900 55 759 267 2,712 173 2,051 528 

飛行機 1,080 304 964 106     1,080 304 964 106 

計 2,892 422 2,256 367 900 55 759 267 3,792 477 3,015 634 

５ 

船 3,719 654 3,785 470 1,367 △109 1,374 △418 5,086 545 5,159 52 

飛行機 970 148 1,243 232     970 148 1,243 232 

計 4,689 802 5,028 702 1,367 △109 1,374 △418 6,056 693 6,402 284 

６ 

船 1,623 △446 1,308 △581 705 △272 731 △247 2,328 △718 2,039 △828 

飛行機 780 61 930 13     780 61 930 13 

計 2,403 △385 2,238 △568 705 △272 731 △247 3,108 △657 2,969 △815 

７ 

船 4,460 566 4,079 267 4,144 980 3,345 956 8,604 1,546 7,424 1,223 

飛行機 1,034 23 1,287 63     1,034 23 1,287 63 

計 5,494 589 5,366 330 4,144 980 3,345 956 9,638 1,569 8,711 1,286 

８ 

船 8,413 974 8,054 486 9,262 1,320 9,271 1,000 17,675 2,294 17,325 1,486 

飛行機 1,631 268 2,085 453     1,631 268 2,085 453 

計 10,044 1,242 10,139 939 9,262 1,320 9,271 1,000 19,306 2,562 19,410 1,939 

９ 

船 3,571 614 3,648 914 3,283 795 3,407 993 6,854 1,409 7,055 1,907 

飛行機 1,061 △63 1,456 114     1,061 △63 1,456 114 

計 4,632 551 5,104 1,028 3,283 795 3,407 993 7,915 1,346 8,511 2,021 

10 

船 1,594 △409 1,373 △480 985 134 905 185 2,579 △275 2,278 △295 

飛行機 1,320 421 1,491 271     1,320 421 1,491 271 

計 2,914 12 2,864 △209 985 134 905 185 3,899 146 3,769 △24 

11 

船 1,753 297 1,527 222 1,152 366 1,182 440 2,905 663 2,709 662 

飛行機 1,078 207 1,479 409     1,078 207 1,479 409 

計 2,831 504 3,006 631 1,152 366 1,182 440 3,983 870 4,188 1,071 

12 

船 998 △197 787 △229 515 118 378 33 1,513 △79 1,165 △196 

飛行機 1,050 20 1,232 33     1,050 20 1,232 33 

計 2,048 △177 2,019 △196 515 118 378 33 2,563 △59 2,397 △163 

合 

計 

船 30,812 1,884 28,508 1,271 24,132 3,706 23,079 3,424 54,944 5,590 51,587 4,695 

飛行機 12,564 1,322 15,575 1,666     12,564 1,322 15,575 1,616 

計 43,376 3,206 44,083 2,937 24,132 3,706 23,079 3,424 67,508 6,912 67,162 6,361 
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（２）連絡船「にしき」乗降客調べ      （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 新       島 式   根   島 

 降  客 昨 年 比 乗  客 昨 年 比 降  客 昨 年 比 乗  客 昨 年 比 

１ 688 △81 614 △143 614 △143 688 △81 

２ 388 △131 300 △192 300 △192 388 △131 

３ 738 △128 712 △130 712 △130 738 △128 

４ 760 △134 788 △54 788 △54 760 △134 

５ 1,191 215 1,107 143 1,107 143 1,191 215 

６ 801 △213 934 △54 934 △54 801 △213 

７ 1,598 218 1,536 255 1,536 255 1,598 218 

８ 2,703 503 2,456 293 2,456 293 2,703 503 

９ 1,242 97 1,105 28 1,105 28 1,242 97 

10 902 △37 867 △41 867 △41 902 △37 

11 882 86 871 156 871 156 882 86 

12 748 146 674 156 674 156 748 146 

合 計 12,641 156 11,964 346 11,964 346 12,641 156 

※Ｐ10※1のチャーター人数は含まない。 

（３）施設、その他          （平成25年1月1日現在） 

種類 

地区別 
案 内 板 

便 所 

（ 公 園 含 む ） 

都 

所管 

村 

所管 

新   島 13 7 4 

式 根 島 5 6 1 

合   計 18 13 5 

 

（４）宿泊施設                            （平成25年1月1日現在） 

地 区 
施設 

区分 
ホ テ ル 旅 館 ﾍ ﾟ ﾝ ｼ ｮ ﾝ・民宿 合 計 キャンプ場 

新 島 
施 設 数 1 2 30 33 1 

収容人員 126 75 737 938 150 

式 根 島 
施 設 数 1 4 41 46 2 

収容人員 21 162 1,349 1,532 150 

計 
施 設 数 2 6 71 79 3 

収容人員 147 237 2,086 2,470 300 

 

（５）キャンプ数（任意制キャンプ数）               （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

月別 

地区別 

１～12月（7・8月除く） ７     月 ８     月 合     計 

実 人 員 延 人 員 実 人 員 延 人 員 実 人 員 延 人 員 実 人 員 延 人 員 

新 島 704 1,940 301 907 499 2,281 1,504 5,128 

式 根 島 619 1,617 222 773 692 2,150 1,533 4,540 

計 1,323 3,557 523 1,680 1,191 4,431 3,037 9,668 

＊式根島については、平成１９年度より、１２月～２月末まで全島キャンプ禁止 
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（６）新島スポーツ広場使用状況                   （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

施設 

 

月 

テ ニ ス コ ー ト 練 習 コ ー ト 減    免 
用 具  

使用料 

収 入 額 

合  計 
申請件数 使用人数 使 用 時 間 

合  計 
使 用 料 

使 用 時 間 

合  計  

使 用 料 

（＠￥100） 
減 免 時 間 減免額 

１ 月 0 0     0 0 0 0 

２ 月 0 0     0 0 0 0 

３ 月 0 0     0 0 0 0 

４ 月 4 3,360     900 4,260 3 14 

５ 月 7 5,880     600 6,480 6 13 

６ 月 12 10,080   12 10,080 0 0 2 30 

７ 月 18 15,120   12 10.080 300 5,340 6 47 

８ 月 16.5 13,860     4,550 18,410 15 46 

９ 月 8 6,720     1,600 8,320 6 14 

10 月 2 1,680     1,000 2,680 2 9 

11 月 6 5,040     1,000 6,040 3 14 

12 月 1 840     0 840 1 4 

計 74.5 62,580 0 0 24 20,160 9,950 52,370 44 191 

 

（７）式根島スポーツ広場使用状況                  （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

施設 

 

月 

テ ニ ス コ ー ト 練 習 コ ー ト 減    免 
用 具  

使用料 

純収入額 

合  計 
申請件数 使用人数 使 用 時 間 

合  計 
使 用 料 

使 用 時 間 

合  計  

使 用 料 

（＠￥100） 
減 免 時 間 減免額 

１ 月 0 0     0 0 0 0 

２ 月 6 5,040   6 5,040 0 0 1 8 

３ 月 7 5,880     900 6,780 5 29 

４ 月 10 8,400   10 8,400 600 600 6 18 

５ 月 10.5 8,820   2.5 2,100 900 7,620 8 32 

６ 月 18 15,120   12 10,080 600 5,640 6 24 

７ 月 25 21,000   12 10,080 1,200 12,120 11 47 

８ 月 38 34,860 2 200 6 5,040 10,600 40,620 40 112 

９ 月 21 17,640 1 100 11 9,240 1,600 10,100 9 42 

10 月 11 9,240   6 5,040 0 4,200 5 23 

11 月 8 6,720     0 6,720 6 22 

12 月 3 2,520   2 1,680 0 840 2 4 

計 157.5 135,240 3 300 67.5 56,700 16,400 95,240 99 361 

 

（８）施設利用状況                   （平成24年1月～平成24年12月） 

期間 

施設 
1月～3月 4月～6月 7月～9月 10月～12月 合 計 

湯の浜ｺｲﾝﾛｯｶｰ･ｺｲﾝｼｬﾜｰ（円） 140,700 262,500 590,300 92,200 1,085,700 

羽伏コインシャワー 800 3,700 34,400 2,200 41,100 

 

（９）羽伏浦メインゲートハウス施設利用状況           （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 合計 

利 用 件 数 1 - - - - - - 1 - - - - 4 

利用延人数 20 - - - - - - 40 - - - - 80 
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（10）行事・イベント等                      （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

期   間 主なイベント等（委託事業含む） 備   考 

４／２６ 海上祈願祭 新島観光協会 

５／１９ 第２１回新島トライアスロン大会 選手２８１名 

７／７ 第１８回オープンウォータースイミング大会 選手１２４名 

７／８、１０ 船上キャンペーン 式根島観光協会(8日)新島観光協会(10日) 

７／１４～９／９ ＷＡＸ２０１２ 和田浜、１，９８７名来場 

８／４、５ 東京都知事杯争奪サーフィン大会 選手１０１名 

８／２５ 新島村商工まつり（ゆうばま祭） 船客待合所前広場、商工会 

８／２９～９／２ ＪＰＳＡ ＡＬＬ ＪＡＰＡＮ 新島ＰＲＯ 選手１０１名 

９／１５、１６ ＪＰＢＡボディボード大会 選手６８名 

１１／３ 第１回式根島マラソン大会 選手６８名 

１１／７～１７ 第２５回新島国際ガラスアートフェスティバル 参加者３００名 

 

 

 

 

 

 

 

（11）温泉ロッジ利用状況                   （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

種   別 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 計 

宿 

 

 

泊 

大人1室1名 53 59 72 67 67 63 100 63 98 75 115 104 936 

2名以上 54 27 71 67 176 72 193 390 187 102 76 49 1,464 

子供 3 0 6 6 10 0 6 82 6 0 14 0 133 

幼児 1 0 6 1 0 0 11 50 4 0 0 7 80 

計 111 86 155 141 253 135 310 585 295 177 205 160 2,613 

新島村住民使用人数 5 16 68 9 23 6 10 19 22 12 14 15 219 

休    息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

温    泉 189 213 287 255 238 221 0 0 442 228 209 224 2,506 

＊ ・宿泊＝延べ泊数 ・休息＝件（室）数 ・温泉＝利用者数 

 

 

 

５．コーガ石事業 

（１）コーガ石事業生産、販売、在庫数       （平成24年1月1日～平成24年12月31日）  〔単位：才〕 

数量 

種別 
前 年 残 高 生   産 販   売 

島  内  販  売 
在 庫 数 

島   内 島   外 

規 

格 

石 

７寸 

６寸 

５寸 

４寸 

３寸 

角材 

5,090.63 

1,940.56 

2,012.35 

546.94 

1,194.96 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1,463.53 

38.10 

258.03 

81.60 

638.38 

0 

 1,463.53 

38.10 

258.03 

81.60 

638.38 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0    

3,627.10 

1,902.46 

0.00 

419.74 

556.58 

0 

板石 0 0 0 0 0 0 

レンガ石 0 0 0 0 0 0 

その他 0 0 0 0 0 0 

化粧石 0 0 0 0 0 0 

計 11,069.24  2,525.23 2,525.23 0 8,260.21 
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（２）砕 石                  （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 〔単位：㎥〕 

数量 

種別 
前 年 残 高 生       産 販       売 在   庫   数 

ゴロタ石・原石   73,650.96  

     

計   73,650.96  

 

（３）就労人員内訳（村営コーガ石事業）   （平成25年1月1日現在） 

   ・現場監督  ０人   ・運転手   ０人    計 ０人 

 

６．ガラスアートセンター利用状況（延べ人数）           （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

種別 

 

月 

教    室    受    講    者    数 

計 来 館 者 
宙 吹 き キ ル ン サンドキャスト 管内児童・生徒 コップ・手形 

１ 8 0 1 0 0 9 386 

２ 7 0 3 150 26 186 575 

３ 25 0 2 0 0 27 470 

４ 47 0 2 16 3 68 590 

５ 121 0 7 32 17 177 965 

６ 16 0 0 37 0 53 415 

７ 144 0 31 0 40 215 960 

８ 287 4 87 0 0 378 1,412 

９ 149 0 8 0 0 157 660 

10 40 0 4 0 0 44 545 

11 13 0 2 0 0 15 1,375 

12 11 0 0 0 0 11 560 

計 868 4 147 235 86 1,340 8,895 

※第24回新島国際ガラスアートフェスティバル（平成24年11月7日～11月7日） 

 

７．ガラスアートミュージアム利用状況              （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

種別 

 

月 

来館者数 

観    覧    者    数 

一    般 村    民 西ん風・年間証・その他 
計 

大  人 小  人 大  人 小  人 大  人 小  人 

１ 31 8 1 0 0 1 0 10 

２ 47 10 0 0 0 0 0 10 

３ 72 17 1 0 0 0 0 18 

４ 128 57 1 0 0 0 0 58 

５ 307 82 7 3 0 0 0 92 

６ 61 14 0 1 0 0 0 15 

７ 349 114 10 3 0 1 0 128 

８ 725 193 34 0 0 35 0 262 

９ 358 128 0 1 0 27 0 156 

10 220 32 1 0 0 8 0 41 

11 338 37 0 1 0 0 0 38 

12 53 8 0 0 0 0 0 8 

計 2,689 700 55 9 0 72 0 836 
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〔５〕建 設 課 

 

１．簡易水道事業 

（１）簡易水道の状況                       （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

区分 

地区別 
水 源 井 

給水人口（人） 

H22.1.1現在 
年間使用水量（㎥） 

1 日 1 人当りの平均 

使 用 水 量 （ ℓ ） 

本 村 地 区 13 2,102 280,989 366.2 

若 郷 地 区 3 323 33,874 287.0 

式 根 島 地 区 
5 

（本村より送水）3 
554 91,516 452.5 

計 21 2,979 410,430 377.4 

 

 

（２）簡易水道事業使用状況                    （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

月 

種別 
１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 合 計 

本 

 

 

 

村 

使用水量 21,968 22,574 20,581 22,629 22,017 22,072 24,430 33,222 26,458 22,555 22,011 20,472 280,989 

量
水
器
口
径
（
個
） 

私 設 29 29 28 29 29 28 29 29 29 29 29 29 346 

13 ﾐﾘ 134 134 133 133 133 131 132 132 133 133 132 133 1,593 

20 ﾐﾘ 703 702 701 706 707 708 711 709 705 700 699 697 8,448 

25 ﾐﾘ 88 88 87 87 87 87 87 87 86 86 86 87 1,043 

30 ﾐﾘ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

40 ﾐﾘ 10 10 10 10 11 11 11 11 12 11 11 11 129 

50 ﾐﾘ 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 

計 967 966 962 968 970 968 973 971 968 962 960 960 11,595 

若 

 

 

 

郷 

使用水量 3,017 2,801 2,962 2,727 2,054 2,955 2,915 3,597 2,653 2,955 2,603 2,608 33,847 

量
水
器
口
径
（
個
） 

私 設 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 

13 ﾐﾘ 83 83 83 83 83 83 84 85 83 83 83 83 999 

20 ﾐﾘ 55 55 54 55 56 56 55 53 53 53 54 55 654 

25 ﾐﾘ 9 9 9 8 8 8 8 7 7 7 7 8 95 

50 ﾐﾘ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

計 149 149 148 148 149 149 149 147 145 145 146 148 1,772 

式 

 

根 

 

島 

使用水量 6,541 6,127 5,375 6,813 7,399 6,762 9,261 14,876 8,175 7,138 5,998 7,051 91,516 

量
水
器
口
径
（
個
） 

私 設 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 96 

13 ﾐﾘ 39 39 38 37 38 38 40 40 40 39 36 36 460 

20 ﾐﾘ 199 198 197 198 199 198 199 200 199 198 198 196 2,379 

25 ﾐﾘ 94 94 94 94 93 93 94 94 94 94 93 93 1,124 

40 ﾐﾘ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

50 ﾐﾘ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

計 342 341 339 339 340 339 343 344 343 341 337 335 4,083 
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２．土木・建築・下水道工事等                               （平成24年度契約） 

年 

度 

事業費 

事業名 

事 業 費 内 訳 （円） 
工   期 

国 費 都 費 村 費 合 計 

24 羽伏浦バイパス線改良舗装工事  29,190,000 29,190,000 58,380,000 H24.4.25～H24.12.26 

24 環状線測量設計委託  11,015,000 4,735,000 15,750,000 H24.6.20～H24.12.20 

 

３．村道概要    （平成25年1月1日現在） 

（１）概要 

路 線 数 総  延  長 重 用 延 長 未 供 用 延 長 実  延  長 

６６０路線 １６６，７５１ｍ １，３４３ｍ ４３，１４０ｍ １２２，２６８ｍ 

 

実延長内訳 

車             道 

規  格  改  良  済 未     改     良 

幅員 

19.5ｍ以上 

 

13.0ｍ以上 

 

5.5ｍ以上 

 

5.5ｍ未満 

幅員 

5.5ｍ以上 

 

3.5ｍ以上 

 

3.5ｍ未満 

うち自動車交通 

不能区間 

224m 9m 12,923m 32,487m 60m 485m 76,080m 66,252m 

 

独 立 専 用 自 歩 道 

舗 装 道 未  舗  装  道 

有効幅員 

3.0ｍ以上 

有効幅員 

2.0ｍ以上 

 

1.0ｍ以上 

 

1.0ｍ未満 

2,015ｍ 44m 1,939m 18m 

 

４．街路灯                                     （平成25年1月1日現在） 

地  区  別 本   村 若   郷 式 根 島 合   計 備   考 

灯     数 530 107 253 890  

1 ヶ月の電灯料（円） 237,417 52,542 144,984 434,903  

 

５．緑化推進事業                         （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

地区 

樹種 
本 村 地 区 若 郷 地 区 式 根 島 地 区 計 

コウライ芝 960束   960束 

計 960束   960束 
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〔６〕教育委員会 

１．教育委員会開催状況        （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

種 別 回  数 延べ日数 1 日平均人員 出席延人員 備   考 

定 例 会 12 12 4.8 57  

臨 時 会 0 0 0 0  

 

２．文化財保護審議会等開催状況      （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

種 別 回  数 延べ日数 1 日平均人員 出席延人員 備   考 

文化財審議会 3 3 7 21  

青少年委員会 4 4 4 16  

スポーツ推進委員会 4 4 4 16  

 

３．議決件数                （平成24年1月1日～平成24年12月31日現在） 

提 案 者 提出件数 原案可決 修正可決 否  決 保  留 備 考 

教 育 長 22 22     

 

４．学校関係            （平成24年5月1日現在） 

 児 童 生 徒 数 
学 級 数 

教 職 員 数 

学 校 名 男 子 女 子 男 女 

新 島 小 学 校 73 63 7 8 10 

式根島小学校 7 14 4 6 5 

新 島 中 学 校 28 23 3 11 5 

式根島中学校 10 2 3 10 4 

合  計 118 102 17 35 24 

 

（２）学年別児童・生徒数                  （平成24年5月1日現在） 

学年 

学校名 
１ 年 ２ 年 ３ 年 ４ 年 ５ 年 ６ 年 合 計 

新 島 小 学 校 21 21 29 27 24 14 136 

式根島小学校 3 3 5 4 4 2 21 

新 島 中 学 校 18 18 15    51 

式根島中学校 5 1 6    12 

新島高等学校 14 17 13    44 

 

（３）各学校利用状況（申請件数）                 （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

学校 

施設名 
新 島 小 学 校 旧若郷小学校 式根島小学校 新 島 中 学 校 式根島中学校 合  計 

体 育 館 239 123 80 182 191 815 

校 庭 82 0 93 2 5 182 

音 楽 室 0 0 0 36 51 87 

多 目 的 室 0 0 0 0 0 0 

合 計 321 123 173 220 247 1,084 
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５．住民センター利用状況（利用件数）   （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

室   名 団 体 役 場 個 人 合 計 備   考 

１ 階 会 議 室 36 214 3 253  

２ 階 集 会 室 33 91 24 148  

３ 階 研 修 洋 室 17 92 3 112  

３ 階 研 修 和 室 0 17 3 20  

１ 階 休 憩 室 1 25 1 27  

２ 階 小 会 議 室 10 64 2 76  

合   計 97 503 36 636  

 

 

６．いきいき広場利用状況（平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

昼   夜   別 申  請  件  数 

昼       間 47 

夜       間 72 

合       計 119 

 

７．村民プール利用状況       （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 延 べ 利 用 者 数 使  用  料 

大 人 （ 高 校 生 以 上 ） 44 9,420 

小 人 （ 中 学 生 以 下 ） 161 16,100 

合    計 205 25,340 
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９．行事等     （平成24年1月1日～平成24年12月31日）   

・1月3日 成人式 

・1月15日 駅伝・ロードレース大会 

・1月20日～30日 第56回新島地区作品展（園児･児童･生徒の作品展）〔新島1/20～23、式根島1/28～1/30〕 

・1月21日～22日 バレーボール教室 

・6月19日 新島地区音楽会（保・小・中の音楽発表会） 

・6月24日 ソフトバレーボール大会 

・7月15日～17日 荘川「海の子・山の子交流」 

・7月21日～31日 ラジオ体操 

・8月1日～7日 水泳教室 

・8月4日～6日 羽黒交流事業 

・9月22日～23日 国体リハーサル大会 

・10月8日 式根島大運動会 

・10月14日 村民運動会 

・11月2日 都民交響楽団コンサート 

・11月2日～4日 村民文化祭 

・11月10日～11日 江戸川青少年交流 

・11月24日～25日 サッカー教室 

・11月24日～25日 バレーボール教室 

 

1０．博物館運営状況    

（１）入館者      （平成24年1月1日～平成24年12月31日） 

 

月 

入  館  者  数（単位：人） 観 覧 料 金 

（単位:円） 大 人 子 供 計 

１ 95 28 123 13,410 

２ 115 32 147 8,700 

３ 185 22 207 12,510 

４ 239 22 261 31,170 

５ 405 13 418 68,280 

６ 222 18 240 23,490 

７ 363 76 439 67,180 

８ 592 219 811 155,430 

９ 253 49 302 52,000 

10 173 55 228 30,730 

11 325 117 442 35,260 

12 84 9 93 11,550 

合計 3,051 660 3,711 509,710 

 

（２）企画展・コンサート・セミナー 

月 日 内  容 （ テ ー マ ） 備     考 

7月19日～ 「絶滅危惧種の海鳥から見る新島」展 H25.2.20まで 

9月9日 カンムリウミスズメコンサートin新島  

10月6日 伊豆諸島・新島の野鳥セミナー  
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（３）事業 

大踊公開 毎年8月14日・15日公開（本村・若郷） 

大踊り研究 毎月第4日曜日に定例開催（古民家） 

古文書を読む会 毎月1回、第3日曜日に定例開催（博物館） 

島外ボランティアの受入 4回延べ15名（小平新島クラブ、館外研究協力委員） 

印刷物の出版 新島村博物館年報の発行 

新島役所資料 修理・照合作業 

展示事業 展示物新設 

 

（４）教育普及活動 

4月1日 自然セミナーフィールドワーク実施 

4月27日 新島高校生徒の新島研究会開催 

4月29日 地質見学会実施 

5月11日 防衛省新任研修実施 

5月13日 地質フィールドワーク実施 

7月6日 東海汽船新任研修実施 

7月13日～8月20日 流人解説等ガイドの育成（身障者就業支援） 

11月9日～11月10日 子ども学芸員解説会実施 

11月24日 文化講演会開催 

11月30日 新島保育園自然観察会実施 

2月16日、17日 新島高校生郷土かるた大会開催 

 

（５）調査研究 

4月21日～5月21日 島言葉座談会 「屋号調査」 

5月4日～ 文化財調査 「年中行事」「伝統芸能」他 

6月12日～14日 御用留帳解読作業 

7月8日 島内地質調査の概要報告会 

8月11日 新島樹木の植生についてのフィールドワーク 

8月14日、15日 民俗芸能調査 

11月3日 植物の地元名調査 
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〔７〕議  会 

 

１．議員定数 １０名    議員現在数  １０名            （平成25年1月1日現在） 

 

２．職  員  ３名（うち２名併任） 

 

３．議会提出者別付議事件の審議結果 

提出者別 件 数 原 案 可 決 修 正 可 決 否 決 

村 長 75 75   

議 員 12 12   

そ の 他 3 請願、要望、 

 

〔８〕農 業 委 員 会 

 

１．委 員 数   選任委員 ２名  選挙委員 ９名  計 １１名   （平成25年1月1日現在） 

 

２．委員会開催状況 開催数 １３回  

  会議日数  １３日  出席延べ人数   １２９人 

 

３．審議件数    農地関係   ２４件     その他 ６件     計 ３０件 

 

４．職  員    計2名兼任 

 

〔９〕選挙管理委員会 

 

１．委 員 数  委員４名  補充員 ４名    計 ８名   （平成25年1月1日現在） 

２．委員会開催状況  ２回 

３．選挙人名簿登録者数 

 投  票  区 男 女 計 摘   要 

基本選挙人名簿 

第 １ 投 票 区 846 932 1,778 

平成24年 

12月2日 

第 ２ 投 票 区 223 261 484 

第 ３ 投 票 区 148 140 288 

計 1,217 1,333 2,550 

農業委員会委員 

選 挙 人 名 簿 

第 １ 投 票 区 169 175 344 

平成24年 

3月31日 

第 ２ 投 票 区 62 67 129 

第 ３ 投 票 区 63 56 119 

計 294 298 592 

 投  票  区 男 女 法人 計 摘   要 

東京都島部海区 

漁業調整委員会 

委員選挙人名簿 

第 １ 投 票 区 87 1 0 88 

平成24年 

12月5日 

第 ２ 投 票 区 74 25 0 99 

第 ３ 投 票 区 76 64 1 141 

計 237 90 1 328 

４．告     示  40件 

５．選挙人名簿閲覧   0件



- ３９ - 



- ４０ - 

 


